

**TEST BOOKLET-2016**

परीक्षा-पुस्तिका-२०१६

Test Booklet No.

23537

परीक्षा-पुस्तिका संख्या

(This Test Booklet contains UNATTACHED OMR Answer-Sheet inside.)
(इस परीक्षा-पुस्तिका के अन्दर असंलग्नित ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक रखा हुआ है।)

TIME : 2 Hours 15 Minutes

समय : 2 घंटे 15 मिनट

Section	No. of Questions	खंड	प्रश्नों की संख्या
Hindi	100	हिन्दी	100

NOTE : Please read the "Instructions to Candidates" and then fill up the following accordingly.

(नोट : "परीक्षार्थियों के लिये निर्देशों" को पढ़ें और तब उनके अनुसार नीचे भरें।)

1. Candidate's Name : _____
(परीक्षार्थी का नाम)
2. Candidate's Full Sig. : _____
(परीक्षार्थी का पूरा हस्ताक्षर)
3. Roll No. (Fill in digits and words as shown in the Example) :
रोल नं. (उदाहरण में दिखाए गए अनुसार अपने रोल नम्बर को अंकों तथा शब्दों में भरें) :

AT THE END OF EXAMINATION
SUBMIT THIS BOOKLET
ALONGWITH THE USED OMR

4. Exam. Centre : _____
(परीक्षा केन्द्र)
5. Exam. Centre Code :

--	--	--

(परीक्षा केन्द्र का कोड)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(परीक्षार्थियों के लिये निर्देश)

(A) General (सामान्य) :

1. This Booklet contains 12 Pages One unattached OMR Answer Sheet kept inside it. As soon as the booklet is distributed, Examinees are directed to confirm the number of pages, legibility of printing etc. They must also confirm that the Bar Code is printed in such a way that its one portion is printed on part-1 of the answer-sheet and the remaining portion is printed on part-2 of the answer-sheet. No complain will be entertained for exchange of booklet later than 10 minutes after distribution.

इस परीक्षा-पुस्तिका में एक असंलग्न ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के अतिरिक्त 12 पृष्ठ हैं। जैसे ही यह पुस्तिका वितरित की जाती है वैसे ही प्रत्येक परीक्षार्थी को चाहिये कि वह इसके पृष्ठों की संख्या और छपाई की शुद्धता आदि की सम्यक् जाँच कर ले। प्रत्येक परीक्षार्थी को यह भी सुनिश्चित कर लेना चाहिये कि उत्तर-पत्रक पर "बार कोड" इस प्रकार छपा है कि इसका एक हिस्सा उत्तर-पत्रक के पार्ट-1 पर और बाकी हिस्सा उत्तर-पत्रक के पार्ट-2 पर पड़े। परीक्षा-पुस्तिका के बँटने के दस मिनट के बाद इसे बदलने की कोई शिकायत स्वीकार नहीं की जायेगी।

HH



Continued on inside cover page.
(आवरण पृष्ठ के अन्दर वाले भाग पर देखें।)

2. Candidate must check that the no. printed on his OMR Answer Sheet and Question Booklet is same. In any discrepancy change the question booklet set (alongwith OMR Sheet) failing which his OMR Sheet will be rejected for evaluation.

यह निश्चित रूप से जाँच लें कि आपकी प्रश्न-पुस्तिका का नंबर तथा OMR Part-1 पर छपा नंबर एक ही है। अंतर की स्थिति में तुरंत नये उत्तर-पुस्तिका की माँग करें। अन्यथा मूल्यांकन के लिए आपका उत्तर-पत्रक रद्द कर दिया जायेगा।

3. Roll No. should be written in digits as well as in words in the appropriate Box provided at serial-3 above on the upper portion of the front cover page of this Test Booklet as per the example given below :

परीक्षा-पुस्तिका के मुख्य पृष्ठ के ऊपरी भाग के क्रम 3 में बनाये गये सम्बन्धित बॉक्स में नीचे दिये गये उदाहरण के अनुसार रोल नम्बर को अंकों तथा शब्दों में लिखना है :

Example (उदाहरण) : Roll No. (रोल नं.) : 57968225

5	7	9	6	8	2	2	5
F	S	N	S	E	T	T	F
I	E	I	I	I	W	W	I
V	V	N	X	G	O	O	V
E	E	E		H			E
	N			T			

4. In the Test Booklet, there are 100 questions. All are to be answered.

परीक्षा पुस्तिका में कुल 100 प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों का उत्तर देना है।

5. Each Question is of 4 marks, which will be awarded for the correct answer. No mark will be given for Questions not answered. More than one Answer indicated against a Question will be declared as incorrect Answer. For each incorrect Answer one mark will be deducted.

प्रत्येक प्रश्न के लिये 4 अंक निर्धारित हैं जिन्हें सही उत्तर के लिये दिया जायेगा। जिस प्रश्न का उत्तर नहीं दिया जायेगा उसके लिए कोई अंक नहीं दिया जायेगा। यदि एक प्रश्न के लिये एक से अधिक उत्तर दिये जायेंगे तो इसे उस प्रश्न के लिये गलत उत्तर माना जायेगा। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक अंक की कटौती की जायेगी।

6. Use of Calculator/Slide Rule/Log Table/Graph Paper/Charts or any electronic gadget eg. Mobile Phone, Bluetooth, Pager etc., is not allowed.

कैलकुलेटर/स्लाइड रूल/लॉग टेबुल/ग्राफ पेपर/चार्ट्स या किसी प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक उपकरण यथा मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, पेजर आदि का उपयोग वर्जित है।

7. Any candidate attempting or using unfair means or copying or detaching any page of question booklet or marking the answer on the question booklet will be expelled and his candidature will be rejected.

यदि कोई परीक्षार्थी नकल करते, गलत तरीके अपनाते, परीक्षा-पुस्तिका का पृष्ठ फाड़ते या उस पर उत्तर लिखते पाया जायेगा तो उसे परीक्षा से निष्कासित कर दिया जायेगा और उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जायेगी।

8. Candidates must also follow the instructions, which may be given by the Centre Superintendent from time to time. परीक्षा केन्द्र के केन्द्राधीक्षक द्वारा समय-समय पर दिये गये निर्देशों का सभी परीक्षार्थियों द्वारा पालन करना होगा।

9. ADDITIONAL BOOKLET/ANSWER-SHEET WILL NOT BE PROVIDED UNDER ANY CIRCUMSTANCES OTHER THAN THAT MENTIONED IN 1 ABOVE.

क्रम 1 में वर्णित परीक्षा-पुस्तिका एवं उत्तर-पत्रक के अतिरिक्त अलग से कोई अन्य परीक्षा-पुस्तिका और उत्तर-पत्रक किसी भी परिस्थिति में नहीं दिया जायेगा।

10. CANDIDATES MUST SUBMIT THE WHOLE BOOKLET ALONGWITH THE OMR ANSWER-SHEET AT THE END OF EXAMINATION.

परीक्षा की समाप्ति पर उत्तर-पत्रक के साथ पूरी परीक्षा-पुस्तिका जमा कर देनी है।

Continued on the inside of the back cover page.
(पीछे के आवरण पृष्ठ के अन्दर वाले भाग पर देखें।)

Space For Rough Work / कच्चे काम के लिए जगह



प्र.सं. 1-6 निम्नलिखित वाक्यांशों के लिए सही विकल्प का चयन करें :

1. वह कवि जो तत्काल कविता करे
(A) सुकवि (B) महाकवि
(C) आशुकवि (D) राजकवि
2. आवश्यकता से अधिक किसी से कुछ ग्रहण न करना
(A) अपरिग्रह (B) अपरिग्रह
(C) परिग्रह (D) इन्द्रियनिग्रह
3. जो छाती के बल चलता हो
(A) कुरंग (B) उरग
(C) विरग (D) सुरग
4. तैरकर पार करने की इच्छा रखने वाला
(A) तितीर्षा (B) तैराक
(C) तिरेषु (D) तितीर्षु
5. सृजन करने की इच्छा
(A) आकांक्षा (B) महत्वाकांक्षा
(C) सिसृक्षा (D) सृजना
6. जिन्होंने दूसरों के लिए अपना बलिदान किया हो
(A) त्यागी
(B) शहीद
(C) हुतात्मा
(D) शहीद एवं हुतात्मा दोनों

प्र.सं. 7-9 उपयुक्त समानार्थी शब्द का चयन करें :

7. 'संवत्सर' का समानार्थी है
(A) वर्ष (B) ऋत
(C) ऋतु (D) पर्यावरण
8. 'तरणि' का समानार्थी है
(A) तारणी (B) यमुना
(C) सूर्य (D) चन्द्रमा
9. ऐतिह्य (ऐतिह्य) का समानार्थी है
(A) विरासत (B) समकालीन
(C) समाधान (D) प्रयास

10. 'वाङ्मय' संधि के किस भेद का उदाहरण है ?
(A) दीर्घ संधि (B) यण संधि
(C) व्यंजन संधि (D) अयादि संधि
11. 'अभिषेक' संधि के किस भेद का उदाहरण है ?
(A) गुण संधि (B) व्यंजन संधि
(C) यण संधि (D) विसर्ग संधि
12. 'एकैक' संधि के किस भेद का उदाहरण है ?
(A) वृद्धि संधि (B) दीर्घ संधि
(C) अयादि संधि (D) व्यंजन संधि
13. 'निश्चय' संधि के किस भेद का उदाहरण है ?
(A) विसर्ग संधि (B) व्यंजन संधि
(C) स्वर संधि (D) इनमें से कोई नहीं
14. 'संधि' शब्द का सही संधि-विच्छेद है
(A) सं + धि (B) सन् + धि
(C) सम् + धि (D) सम + धि
15. 'किन्नर' शब्द का सही संधि-विच्छेद है
(A) किः + नर (B) किन्न + नर
(C) किन् + नर (D) किम् + नर
16. 'व्यूह' शब्द का सही संधि-विच्छेद है
(A) व्य + ऊह (B) विः + यूह
(C) वि + यूह (D) वि + ऊह
17. 'तिरस्कार' शब्द का सही संधि-विच्छेद है
(A) तिरः + सकार (B) तिरः + कार
(C) तिर + सकार (D) तिरस् + कार

18. 'भावुक' शब्द का सही संधि-विच्छेद है
 (A) भौ + उक (B) भ + आवुक
 (C) भा + उक (D) भो + ऊक
19. 'पृष्ठ' शब्द का सही संधि-विच्छेद है
 (A) पृष् + ठ (B) पृष् + थ
 (C) पृ + इष्ठ (D) प्र + इष्ठ

प्र.सं. 20-24 निम्नलिखित मुहावरों का अर्थ बताने के लिए सही विकल्प चुनें :

20. 'अगिया बेताल' का अर्थ है
 (A) आग में कूदना
 (B) कठिन और जटिल कार्य करना
 (C) सरल कार्य करना
 (D) लाल कपड़ा पहनने वाला
21. 'अल्लाह मियाँ की गाय' का अर्थ है
 (A) ईमानदार
 (B) बेईमान
 (C) सरल स्वभाव वाला
 (D) कठोर प्रकृति वाला
22. 'अंगारों पर लोटना' का अर्थ है
 (A) डाह करना
 (B) दुःख सहना
 (C) डाह करना एवं दुःख सहना दोनों
 (D) इनमें से कोई नहीं
23. 'आकाश कुसुम होना' का अर्थ है
 (A) अनहोनी एवं असम्भव घटित होना
 (B) निराशाजनक परिदृश्य
 (C) आकाश से गिरना
 (D) सुगंधित होना

24. 'उल्लू बोलना' का अर्थ है
 (A) उल्लुओं की भरमार
 (B) उजाड़ हो जाना
 (C) मूर्खों जैसी बात करना
 (D) इनमें से कोई नहीं

प्र.सं. 25-31 विकल्पों में से उपयुक्त समास का चयन करें ।

25. 'आमरण' में कौन सा समास है ?
 (A) द्वंद्व (B) अव्ययीभाव
 (C) कर्मधारय (D) तत्पुरुष
26. 'सतसई' में कौन सा समास है ?
 (A) द्विगु (B) द्वन्द्व
 (C) कर्मधारय (D) बहुब्रीहि
27. 'नर-नारी' का समास रूप क्या है ?
 (A) कर्मधारय (B) द्विगु
 (C) द्वन्द्व (D) तत्पुरुष
28. 'छुटभैये' का समास रूप क्या है ?
 (A) द्वन्द्व (B) तत्पुरुष
 (C) कर्मधारय (D) अव्ययीभाव
29. 'नीलकंठ' का समास रूप क्या है ?
 (A) बहुब्रीहि (B) तत्पुरुष
 (C) द्वन्द्व (D) द्विगु
30. 'गिरहकट' का समास रूप है
 (A) तत्पुरुष (B) द्विगु
 (C) द्वन्द्व (D) कर्मधारय
31. 'गोबर-गणेश' का समास रूप है
 (A) द्विगु (B) कर्मधारय
 (C) अव्ययीभाव (D) बहुब्रीहि

प्र.सं. 32-36 निम्नलिखित वाक्य-प्रकारों में से सही विकल्प चुनें :

32. 'छोटा बच्चा घर में रोता है' का वाक्य प्रकार बताएँ

- (A) सरल वाक्य (B) मिश्र वाक्य
(C) संयुक्त वाक्य (D) इनमें से कोई नहीं

33. 'न आप आए न मैं आ सका' का वाक्य-प्रकार बताएँ ।

- (A) सरल वाक्य
(B) संयुक्त वाक्य
(C) मिश्र वाक्य
(D) संयुक्त-मिश्र वाक्य

34. 'जहाँ वह जाता है वहाँ उसे सम्मान मिलता है' - यह कैसा वाक्य है ?

- (A) सरल वाक्य
(B) मिश्र वाक्य
(C) संयुक्त वाक्य
(D) मिश्र-संयुक्त वाक्य

35. 'मेरे जीवन का मुख्य उद्देश्य है कि मैं ज्ञानार्जन करूँ' - यह कैसा वाक्य है ?

- (A) संयुक्त वाक्य (B) सरल वाक्य
(C) मिश्र वाक्य (D) इनमें से कोई नहीं

36. 'मैंने एक बीमार व्यक्ति को देखा जो बहुत दुबला-पतला था' - यह कैसा वाक्य है ?

- (A) मिश्र वाक्य
(B) सरल वाक्य
(C) संयुक्त वाक्य
(D) इनमें से कोई नहीं

प्र.सं. 37-41 शुद्ध वर्तनी का चयन करें :

37. (A) सम्प्रेषण (B) समप्रेषण
(C) समप्रेशन (D) इनमें से कोई नहीं

38. (A) पौरानिक (B) पौराणिक
(C) पुरानिक (D) पुराणिक

39. (A) वरतुल (B) बर्तुल
(C) वर्तुल (D) व्रतुल

40. (A) सलाध्य (B) श्लाध्य
(C) श्लाध्य (D) शलाध्य

41. (A) निशिद्ध (B) निसिद्ध
(C) निःसिद्ध (D) निषिद्ध

प्र.सं. 42-44 निम्नलिखित वाक्यांशों के सही अर्थ का चयन करें :

42. 'सिर से पैर तक'

- (A) शिरोरेखा (B) शिरोधार्य
(C) आपादमस्तक (D) इनमें से कोई नहीं

43. 'जिसकी भुजाएँ घुटने तक जाती हैं'

- (A) आजानुबाहु (B) लघुहस्त
(C) वक्रहस्त (D) समबाहु

44. 'जिसका पति आज्ञाकारी हो'

- (A) स्वाधीनपतिका (B) आगमिस्यत्पतिका
(C) वासकसज्जा (D) इनमें से कोई नहीं

45. वक्ता के लिए किस सर्वनाम रूप का प्रयोग होता है ?
 (A) उत्तम पुरुष (B) अन्य पुरुष
 (C) मध्यम पुरुष (D) इनमें से कोई नहीं
46. 'कुछ' कौन सा सर्वनाम रूप है ?
 (A) निश्चयवाचक (B) निजवाचक
 (C) प्रश्नवाचक (D) अनिश्चयवाचक
47. 'आपने अपना काम किया है' में 'अपना' कौन सा सर्वनाम रूप है ?
 (A) निजवाचक (B) निश्चयवाचक
 (C) अनिश्चयवाचक (D) प्रश्नवाचक
48. कौन सा शब्द विशेषण है ?
 (A) ममेरा (B) मामा
 (C) मौसी (D) मामी
49. 'बगलें झाँकना' का अर्थ है
 (A) अगल-बगल देखना (B) लज्जित होना
 (C) विश्राम करना (D) बगली में देखना
50. 'कौड़ी का तीन होना' मुहावरे का अर्थ है
 (A) बहुत सस्ता होना (B) बहुत महँगा होना
 (C) बहुत अच्छा होना (D) बहुत बुरा होना
51. 'जो आएगा सो पाएगा' में 'सो' कौन सा सर्वनाम रूप है ?
 (A) निश्चयवाचक (B) सहसम्बन्धवाचक
 (C) सम्बन्धवाचक (D) आदरार्थ
52. 'इतना काम किसने किया है ?' में 'इतना' कौन सा विशेषण है ?
 (A) गुणबोधक
 (B) तुलनात्मक
 (C) संख्याबोधक
 (D) सार्वनामिक विशेषण
53. 'उसका दिव्यांग पति चलने में असमर्थ है' में 'दिव्यांग' क्या है ?
 (A) संज्ञा (B) विशेषण
 (C) क्रियाविशेषण (D) सर्वनाम
54. प्रत्यय का प्रयोग कहाँ होता है ?
 (A) शब्द के प्रारम्भ में
 (B) मध्य में
 (C) अन्त में
 (D) मध्य और अंत दोनों में
55. क्रिया के मूल रूप को क्या कहते हैं ?
 (A) क्रियाविशेषण (B) कारक
 (C) धातु (D) इनमें से कोई नहीं
56. इनमें से किसकी वर्तनी शुद्ध है ?
 (A) प्रत्युत्पन्न (B) प्रतिवृत्पन्न
 (C) प्रत्युत्पन (D) प्रत्योत्पन्न
57. इनमें से कौन सी वर्तनी शुद्ध है ?
 (A) प्रवाहमान (B) प्रवहमान
 (C) प्रवहशील (D) इनमें से कोई नहीं
58. कौन सी वर्तनी शुद्ध है ?
 (A) अनाधिकार (B) अणाधिकार
 (C) अनधिकार (D) अनाधीकार
59. 'सुंदर' विशेषण का स्त्रीलिंग रूप है
 (A) सुंदरी (B) सुन्दरा
 (C) सुन्दर (D) इनमें से कोई नहीं
60. निम्नलिखित में कौन शब्द विशेषण है ?
 (A) अभिनय (B) अपराध
 (C) आसक्त (D) अनीति
61. 'माली' का स्त्रीलिंग में रूप होगा
 (A) मालिन (B) मालिनी
 (C) मालीनी (D) इनमें से कोई नहीं
62. 'गुरु ने शिष्य को ज्ञान दिया' में 'को' किस कारक की विभक्ति है ?
 (A) कर्म कारक (B) कर्ता कारक
 (C) सम्प्रदान कारक (D) सम्बन्ध कारक

63. 'मेज से किताब गिरी' में 'से' किस कारक की विभक्ति है ?
 (A) कर्मकारक (B) करण कारक
 (C) अधिकरण कारक (D) अपादान कारक
64. 'वह दिन भर काम करता है' में 'भर' कौन सा निपात है ?
 (A) स्वीकारार्थक (B) नकारार्थक
 (C) बलदायक (D) प्रश्नबोधक
65. 'मैं भी दिल्ली जाऊँगा' में 'भी' क्या है ?
 (A) निपात (B) उपसर्ग
 (C) प्रत्यय (D) प्रविशेषण
66. 'लालच बुरी बला है' में 'लालच' का लिंग किस रूप में द्योतित हुआ है ?
 (A) पुल्लिङ्ग (B) स्त्रीलिङ्ग
 (C) नपुंसक लिंग (D) इनमें से कोई नहीं
67. 'शरद ऋतु में धूप में बैठा जाता है' में कौन सा वाच्य है ?
 (A) कर्तृवाच्य (B) कर्मवाच्य
 (C) भाववाच्य (D) इनमें से कोई नहीं
68. 'पेड़ कटता है' में कौन सा वाच्य है ?
 (A) कर्तृवाच्य (B) कर्मवाच्य
 (C) भाववाच्य (D) इनमें से कोई नहीं
69. 'मुझसे अब चला नहीं जाता' में कौन सा वाच्य है ?
 (A) कर्तृवाच्य (B) कर्मवाच्य
 (C) भाववाच्य (D) इनमें से कोई नहीं
70. 'दाता' का स्त्रीलिङ्ग रूप है :
 (A) दात्री (B) दात्र
 (C) दातारी (D) दातरी
71. 'कर्त्ता' का स्त्रीलिङ्ग रूप है :
 (A) कर्तरी (B) कर्त्र
 (C) कर्त्री (D) कर्ती
72. निम्नलिखित विकल्पों में से शुद्ध वाक्य चुनें :
 (A) कृपया आप वहाँ जाने की कृपा करें।
 (B) कृप्या आप वहाँ जाएँ।
 (C) आप वहाँ जाने की कृपा करें।
 (D) इनमें से कोई नहीं
73. निम्नलिखित विकल्पों में से शुद्ध वाक्य चुनें :
 (A) मेरे को किताब खरीदनी है।
 (B) मैंने किताब खरीदनी है।
 (C) मुझको किताब खरीदना है।
 (D) मुझे किताब खरीदनी है।
74. निम्नलिखित विकल्पों में से शुद्ध वाक्य चुनें :
 (A) दशरथ के तीन रानियाँ थीं।
 (B) दशरथ को तीन रानियाँ थीं।
 (C) दशरथ की तीन रानियाँ थीं।
 (D) दशरथ के लिए तीन रानियाँ थीं।
75. निम्नलिखित विकल्पों में कौन सा शब्द संज्ञा नहीं है ?
 (A) सोना (B) सुनहरा
 (C) सँपेरा (D) कंसेरा
76. निम्नलिखित विकल्पों में कौन सा शब्द विदेशज है ?
 (A) अग्नि (B) रात्रि
 (C) आज्ञा (D) इनाम
77. निम्नलिखित विकल्पों में कौन सा शब्द तद्भव है ?
 (A) धर्म (B) ज्ञान
 (C) धाम (D) चूर्ण
78. 'उसने खाया है' वाक्य काल के किस भेद का उदाहरण है ?
 (A) आसन्न भूत (B) पूर्ण भूत
 (C) सम्भाव्य वर्तमान (D) सामान्य वर्तमान
79. 'जगती जगती की मूक प्यास' में दूसरे 'जगती' शब्द का अर्थ है ?
 (A) जगना (B) पृथ्वी
 (C) संचरण करना (D) इनमें से कोई नहीं

80. 'श्री' में किन वर्णों का संयोग है ? सही विकल्प चुनें :
- (A) श् + र् + ई (B) ष् + र् + ई
(C) स् + र् + ई (D) स् + ई + र् + ई
81. 'क्ष' में किन वर्णों का संयोग है ?
- (A) अ + क् + छ (B) क् + ष
(C) अ + क् + स (D) क् + श
82. 'अमृत' का पर्यायवाची शब्द है
- (A) प्रत्यूष (B) प्रतुष्टि
(C) पीयूष (D) प्रताद
83. इनमें से कौन 'चाँदनी' का पर्यायवाची नहीं है ?
- (A) ज्योत्स्ना (B) चन्द्रप्रभा
(C) कौमुदी (D) नलिन
84. कौन 'कपड़ा' का पर्यायवाची नहीं है ?
- (A) तुषार (B) अम्बर
(C) वसन (D) अंशुक
85. 'जल' का पर्यायवाची है
- (A) सरसी (B) विहग
(C) अंबु (D) मयंक
86. 'अग्नि' का पर्यायवाची है
- (A) अक्षि (B) हुताशन
(C) हुतात्मा (D) कसारि
87. कौन शब्द 'इन्द्र' का पर्यायवाची नहीं है ?
- (A) पुरन्दर (B) मघवा
(C) बिडौजा (D) मन्मथ
88. कौन शब्द 'सूर्य' का पर्यायवाची नहीं है ?
- (A) भानु (B) भाद्रपद
(C) दिनकर (D) मार्तण्ड
89. इनमें से कौन 'कलाधर' का पर्यायवाची नहीं है ?
- (A) सुधांशु (B) निशापति
(C) रात्रिचर (D) राकेश
90. 'उपरि' का विलोम है
- (A) उर्वर (B) उष्ण
(C) निषिद्ध (D) निम्न

91. 'इष्ट' का पर्यायवाची है
- (A) काम्य (B) अभिप्रेत
(C) वांछित (D) सभी-पूर्वकथित
92. 'प्रज्ञ' का विलोम है
- (A) यज्ञ (B) मूर्ख
(C) व्यग्र (D) विद्वान्
93. 'अभिसरण' का विलोम है
- (A) अपसरण (B) व्यतिक्रम
(C) अपनिर्धारण (D) अपवर्तन
94. 'मसृण' का विलोम है
- (A) मधुर (B) मृदु
(C) रूक्ष (D) नम्र
95. 'प्रतिपन्न' का विलोम है
- (A) विपन्न (B) अप्रतिपन्न
(C) सम्पन्न (D) कम्पन
96. 'मलिन' का विलोम नहीं है
- (A) निर्मल (B) स्वच्छ
(C) साफ (D) शुष्क
- प्र. सं. 97-100 उचित शब्द चुनकर निम्नलिखित वाक्यों की पूर्ति कीजिए :
97. माला एक अच्छा _____ है ।
- (A) शस्त्र (B) अस्त्र
(C) निरस्त्र (D) लोहा
98. आनेवाले सभी मेहमानों का _____ है ।
- (A) अभिनन्दन (B) स्वागत
(C) आंगतुक (D) उपकार
99. ईश्वर _____ है ।
- (A) अज्ञेय (B) अज्ञात
(C) ज्ञेय (D) आस्तिक
100. मोहन दवा लेने _____ गया था ।
- (A) चिकित्सालय (B) औषधालय
(C) वस्त्रालय (D) भोजनालय

Space For Rough Work / कच्चे काम के लिए जगह



[Faint, illegible text from the reverse side of the page is visible through the paper.]



(B) Process for Filling up Part-1 of Answer-Sheet (उत्तर-पत्रक पार्ट-1 को भरने की प्रक्रिया) :

1. ANSWER-SHEET IS OF OMR TYPE TO BE READ BY COMPUTER SCANNER.

उत्तर-पत्रक ओ.एम.आर. प्रकार का है जिसे कम्प्यूटर स्कैनर द्वारा पढ़ा जाना है ।

2. Roll No., Examination Centre and its Code and Test Booklet No. should be written on the Part-1 of the Answer-Sheet in Computerised format. The Digits should be written in topmost boxes in Blue / Black ball point pen and the circles corresponding to the digits be darkened with Blue / Black ball point pen only.

उत्तर-पत्रक के पार्ट-1 के निर्दिष्ट स्थानों पर रोल नम्बर / परीक्षा केन्द्र का कोड / परीक्षा-पुस्तिका की संख्या आदि को उत्तर-पत्रक पर कम्प्यूटर-संगत प्रक्रिया से भरें । ऊपर के चौकोर खानों में अंक बॉल प्वाइंट पेन की नीली / काली स्याही में भरें और सम्बन्धित गोलों को सिर्फ नीली / काली बॉल प्वाइंट पेन से भरें ।

Example: If Roll No. is 57968225 and the Question Booklet No. is 24391, then

उदाहरण: यदि रोल नम्बर 57968225 है, तो एवं परीक्षा-पुस्तिका संख्या 24391 है, तो

5	7	9	6	8	2	2	5
①	①	①	①	①	①	①	①
②	②	②	②	②	●	●	②
③	③	③	③	③	③	③	③
④	④	④	④	④	④	④	④
●	⑤	⑤	⑤	⑤	⑤	⑤	●
⑥	⑥	⑥	●	⑥	⑥	⑥	⑥
⑦	●	⑦	⑦	⑦	⑦	⑦	⑦
⑧	⑧	⑧	⑧	●	⑧	⑧	⑧
⑨	⑨	●	⑨	⑨	⑨	⑨	⑨
⑩	⑩	⑩	⑩	⑩	⑩	⑩	⑩

2	4	3	9	1
①	①	①	①	●
●	②	②	②	②
③	③	●	③	③
④	●	④	④	④
⑤	⑤	⑤	⑤	⑤
⑥	⑥	⑥	⑥	⑥
⑦	⑦	⑦	⑦	⑦
⑧	⑧	⑧	⑧	⑧
⑨	⑨	⑨	●	⑨
⑩	⑩	⑩	⑩	⑩

(C) Process for Filling up OMR Answer-Sheet (उत्तर-पत्रक पार्ट-2 को भरने की प्रक्रिया) :

1. The questions are multiple choice type. Each question is provided with a number of choices of Answers, out of which ONLY ONE is MOST APPROPRIATE. The candidate must darkened the appropriate circle provided in front of the question number, using Blue / Black Ball Point Pen only. Any candidate uses the pencil for darkening the answer-sheet his/her answer-sheet will be rejected.

प्रश्न बहु-विकल्प प्रकार के हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए दिये गये विकल्प उत्तरों में से केवल एक ही सर्वाधिक उपयुक्त है । परीक्षार्थी को प्रश्न संख्या के सर्वाधिक उपयुक्त विकल्प के सामने के सम्बन्धित गोले को नीली / काली बॉल प्वाइंट पेन से ही रंगना है । अन्यथा उनके उत्तर पत्रक को रद्द कर दिया जायेगा ।

Example: If correct answer for Question No. 7 is the choice 'B', then darken the circle in front of Question No. 7 as shown below :

उदाहरण : यदि प्रश्न संख्या 7 के लिए विकल्प 'B' सही उत्तर है, तो प्रश्न संख्या 7 के सामने के सम्बन्धित गोले को नीचे दिखाये गये के अनुसार रंगना है :

Q. No. 1	(A)	(B)	(C)	(D)
Q. No. 2	(A)	(B)	(C)	(D)
.....	•	•	•	•
.....	•	•	•	•
Q. No. 7	(A)	●	(C)	(D)

2. (a) The circles, as described in C-1 above, are to be darkened by using Blue / Black Ball Point Pen only.

(क) उपरोक्त क्रम C-1 में बताये गये अनुसार गोले को नीली / काली बॉल प्वाइंट पेन द्वारा ही रंगना है ।

(b) The shading should be dark and should completely fill the circle.

(ख) गोले को पूर्णरूप से भरा एवं रंगा होना चाहिए ।

Continued on the back cover page.

(पीछे के आवरण पृष्ठ पर देखें ।)



(c) Only one circle corresponding to the correct answer should be darkened as shown below :

(ग) सही उत्तर से सम्बन्धित केवल एक ही गोले को रंगा जाना चाहिए जैसा नीचे दिखाया गया है :

Correct / सही (A) ● (C) (D)

Incorrect / गलत (A) ● ● (D) or (A) ● (C) (D) or (A) ● (C) (D) or (A) ● (C) (D)

Incorrect / गलत (A) ● ● (D) or (A) ● (C) (D) or (A) ● (C) (D) or (A) ● ● (D)

Incorrect / गलत (A) (B) (C) (D)

(d) The candidates must fully satisfy themselves about the accuracy of the answer before darkening the appropriate circle using Blue/Black ball points pen as no change in answer once marked is allowed. Use of eraser or white / correction fluid on the answer-sheet is not permissible as the answer-sheets are machine gradable and it may lead to wrong evaluation.

(घ) उपयुक्त गोले को नीली / काली बॉल प्वाइंट पेन से रंगने से पहले अभ्यर्थी यह पूरी तरह सुनिश्चित कर लें कि वे उत्तर के लिए सर्वाधिक सही गोले को रंग रहे हैं, क्योंकि गोले को रंगने में कोई परिवर्तन करना वर्जित है। उत्तर-पत्रक में रंगे गये गोले को रबर या सफेद द्रव से मिटाने की अनुमति नहीं दी गयी है, क्योंकि उत्तर-पत्रक को मशीन द्वारा मूल्यांकित किया जाना है और ऐसा करने पर मूल्यांकन में त्रुटि हो सकती है।

(e) If more than one circle is darkened using Blue / Black ball point pen or if the response is marked in any other manner or as shown in "Incorrect method" above, it shall be treated as wrong way of marking.

(ङ) यदि एक से अधिक गोले को नीली / काली बॉल प्वाइंट कलम से रंगा जायेगा या उत्तर किसी अन्य प्रकार से अथवा ऊपर दिखाये गये गलत तरीकों से व्यक्त किया जायेगा तो उसे गलत करार दिया जायेगा।

3. Rough work must not be done on the OMR answer-sheet. Free space provided in the question booklet should only be used for this purpose.

किसी प्रकार का कच्चा काम उत्तर-पत्रक पर नहीं करना है। इस परीक्षा-पुस्तिका में इसके लिए खाली स्थान छोड़ दिया गया है, उसी पर कच्चा काम करें।

4. "Bar Code" printed on the Answer-Sheet must not be tampered or in any way marked; otherwise the candidature will be rejected.

उत्तर-पत्रक पर छपे "बार कोड" पर किसी तरह का निशान आदि न बनायें या इसे किसी तरह न विकृत करें और न विकृत होने दें अन्यथा परीक्षार्थी की उम्मीदवारी रद्द कर दी जायेगी।

5. Candidate must not leave any mark of identification on any part of the Answer-Sheet except Part-1 of the OMR Answer-Sheet as this may lead to disqualification.

उत्तर-पत्रक के पार्ट-1 के अतिरिक्त उस पर किसी अन्य स्थान पर किसी प्रकार का निशान न बनायें या न छोड़ें अन्यथा यह उम्मीदवारी के लिए अयोग्यता करार दी जा सकती है।

6. For verification of your handwriting, it is necessary to write the prescribed Text completely, which is printed on the backside of the Part-1 of OMR answer-sheet and also put your signature on specified space in Hindi & English otherwise your answer-sheet / candidature will be rejected.

ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के पार्ट-1 के पृष्ठ में अंकित गद्यांश को निर्देशानुसार अपनी हस्तलिपि में पूर्णरूप से लिखकर अपना पूरा हस्ताक्षर हिन्दी तथा अंग्रेजी में निर्धारित स्थान पर करें। हस्तलिपि जाँच के लिए यह अनिवार्य है। ऐसा नहीं करने पर आपके उत्तर-पत्रक / उम्मीदवारी को रद्द कर दिया जायेगा।

7. In case you do not follow the instructions as given on the backside of OMR answer-sheet, your answer-sheet is liable to be rejected for which you yourself will be fully responsible.

अगर आपने ओ.एम.आर. के उत्तर-पत्रक के पृष्ठ भाग में दिये गये निर्देशों का पालन नहीं किया, तो आपका उत्तर-पत्रक रद्द किया जा सकता है जिसके लिए आप स्वयं पूर्णरूप से उत्तरदायी होंगे।